
 

   （医責２６７） 

                                            令和３年３月３日 

都道府県医師会 

 医事紛争担当理事 殿 

                                    日 本 医 師 会 

常任理事 城守 国斗  

(公印省略) 

日医医賠責特約保険 

令和３年７月更新･加入手続きのご依頼について 

 

日医医賠責特約保険の加入手続等につきましては、日頃より多大なご尽力を

賜り厚くお礼申しあげます。 

令和３年度の更新・加入手続（保険開始：令和３年７月１日）につきまして

下記の通りご案内申し上げます。 

会務ご多端のところ誠に恐縮に存じますが、特約保険未加入Ａ会員に対する

ご説明と、満期を迎える加入者の脱退･変更手続きなどへのご対応につき何卒

よろしくお願い申しあげます。 

記 

１．１月８日付書面（医責２２７）「『令和３年７月加入手続要領（加入依頼

書）』用紙の送付部数について」に対するご回答により、別便にて同用紙

（１枚目が黄色の用紙）を送付いたします。 

２．既加入者からの申し出による加入内容の変更の際に使用する「変更手続要

領（変更手続依頼書）」（１枚目が桃色の用紙）を相当部数送付いたしま

す。 

３．既加入者からの申し出による脱退や、未加入者が中途加入する際に使用す

る汎用の「手続要領（加入･脱退依頼書）」（１枚目が緑色の用紙）を相当

部数送付いたします。 

４．今回の加入・更新の手続きは、別紙のスケジュールにもとづき実施いたし

ます。 

５．今回送付する帳票につきましては３月１５日頃当方から発送予定です。 

 

なお、令和３年７月加入受付および更新手続きの会員向け案内は、「日医ニュ

ース令和３年４月５日号折り込みチラシ」にて実施の予定ですのでご承知置き

下さい。 

以上 

 

 



 

 

 

 

【別紙】

都道府県医師会様 日本医師会

・

掛金着金最終締切日(9/30)

会員→都道府県医師会様あての
加入依頼書受付締切日(5/31)

新規加入依頼書の受付締切
 (継続分の脱退・変更手続きを含む)

特約保険未加入Ａ会員あてに、
　｢加入手続要領(使用される場合には、7月
1日専用加入依頼書)｣を配布いただく

・

・

《 日 程 案 》

・

3月15日頃

都道府県医師会様に未加入Ａ会員用の「加
入手続要領(7月1日専用加入依頼書)」 を送
付する

４月上旬

・

・

３月現在の加入内容にもとづく
①「自動継続内容明細表」を作成して､都道
府県医師会様あてに送付する
Excel：３月２４日、紙ﾍﾞｰｽ：３月２９日
②「自動継続案内」を作成して、会員先生あ
てに送付する(４月１２日（月）局出し予定)

３月現在の加入内容にもとづく「自動継続内
容明細表」が、日医から送付される

加入者の申し出による、脱退や加入内容の
変更手続きに対応いただく

令和３年度特約保険　新規加入・自動継続　手続きスケジュール予定

・

・

７月下旬日医から送られる「掛金集金資料」　および
「被保険者明細表」に基づいて、各会員先生
から掛金の集金を行っていただく

・ ｢掛金集金資料｣｢被保険者明細表｣
を都道府県医師会様へ送付する

・

新規加入依頼書を取りまとめ、6/15までに
日医へ送付いただく

・

「被保険者証」を加入者様あてに
送付する（８月上旬予定）

・
・ 集金した掛金を9月30日まで（できましたら9

月28日まで）に日医へ送金いただき、 「掛金
集金結果通知書」を日医へ送付いただく

９月３０日

（令和３年７月１日保険開始分）

５月３１日

７月１日

保険開始

６月１５日 都道府県医師会様→日医あての
加入依頼書受付締切日(6/15)

注：手続きの詳細については「日医医賠責特約保険 事務の手引」をご参照下さい

集金不能者につき、該当医師会様と
打合せ、｢無効通知｣を送付する１０月下旬

制度運営に関わる経費を、
都道府県医師会様あてに送金する

・

・

内は、7月1日に自動継続となる会員先生についての資料および手続き内容

「新規加入・更新のご案内」配布
（日医ニュース4月5日号にて）


